de expedição ou revalidação dos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data da realização da licitação, 
prevista no item X deste preâmbulo, caso o documento não consigne prazo de validade. 

c)  Demonstração de patrimônio líquido no montante mínimo de R$ 10.991,46 (dez mil, novecentos e 
noventa e um reais e quarenta e seis centavos ) do valor a ser contratado, o qual será obtido com base 
na proposta final apresentada pelo próprio licitante, admitindo-se a atualização do balanço com base no INPC 
do IBGE.   

XII-4.1 Na hipótese de licitação por lotes, o patrimônio líquido exigível será calculado em função da soma de

[...]

1.2 Especificações, características, quantitativos, cronograma/prazo de execução e local(endereço) da 
prestação dos serviços. 

Para efeito do art. 81, II, da Lei Estadual nº 9.433/05, o orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
global é de: R$ 109.914,66 (cento e nove mil, novecentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos ). 

1.3 Local: Sede do IBAMETRO CIA.  

1.4 Garantia técnica: O prazo de garantia técnica dos serviços será de 12(doze)meses. [indicar, se necessário; a 
garantia legal mínima para serviços duráveis é de 90 dias -  art.

[...]

parcela do fornecimento ou do serviço em mora. 

4.2.3.1 Consideram-se obrigações acessórias as seguintes: [listar] 

5. ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS 
Para efeito do art. 81, II, da Lei Estadual nº 9.433/05, o orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
global é de:R$109.914,66  (cento e nove mil, novecentos e quatorze reais e sessenta e seis centavos) 

LOTE UNICO 

ITEM ESPECIFICA
ÇÕES 

CARACTERÍSTIC
AS 

QUANTITATIVO 

PREÇO UNITÁRIO PREÇO POR 12 
 MESES 

01.73.00.00138417-1 LOCAÇÃO DE 
CONTAINER 
PADRÃO, TIPO 
DEPÓSITO  

FABRICADO EM AÇO 
CARBONO, MEDINDO